
Bilanz 2022Gemeinde Salgesch HRM2

Bilanz Bestand per Veränderungen Bestand per

Konto Bilanzgliederung 01.01.2022 31.12.2022Zuwachs Abgang

1 Aktiven 16'976'598.55 24'469'611.71 23'682'858.68 17'763'351.58

10 Finanzvermögen 8'967'561.55 19'226'248.95 22'098'035.92 6'095'774.58

100 Flüssige Mittel und kurzfristige 
Geldanlagen

6'481'318.74 10'930'647.89 12'897'169.78 4'514'796.85

1000 Kasse 11'852.45 60'348.00 64'676.45 7'524.00
1000.01 11'852.45 60'348.00 64'676.45 7'524.00Kasse

1001 Post 108'008.42 667'539.32 731'466.68 44'081.06
1001.01 108'008.42 667'539.32 731'466.68 44'081.06Postcheck Gemeinde

1002 Bank 6'361'457.87 10'202'760.57 12'101'026.65 4'463'191.79
1002.01 4'920'359.01 9'119'947.30 11'030'700.95 3'009'605.36Raiffeisenbank 6806 9
1002.02 40'223.45 942'126.95 848.25 981'502.15WKB U 100.55.78
1002.03 1'027'932.60 16'000.00 1'009'592.50 34'340.10UBS H565 2716 0
1002.04 0.00 0.00Raiffeisenbank 9852 2 (Friedhof)
1002.05 284'376.61 115'719.32 52'536.55 347'559.38Raiffeisenbank (Pfarrei)
1002.06 88'566.20 8'967.00 7'348.40 90'184.80Raiffeisenbank (Pfarrblatt)

101 Forderungen 514'768.97 8'124'171.36 7'593'051.80 1'045'888.53

1010 Forderungen aus Lieferungen 
und Leistungen gegenüber 
Dritten

58'473.24 1'478'057.91 1'004'968.17 531'562.98

1010.01 9'858.35 702'279.69 343'306.65 368'831.39Debitoren Wasser- 
Abwasserversorgung

1010.02 7'773.50 330'749.05 262'554.65 75'967.90Debitoren Kehricht
1010.03 -168.67 173'626.45 173'027.33 430.45Debitoren Bewässerung
1010.04 14'768.41 20'082.66 14'768.49 20'082.58Debitoren Verrechnungssteuer
1010.05 24'764.55 233'687.16 192'852.80 65'598.91Debitoren Einzelfaktura
1010.06 1'541.10 13'767.80 14'606.20 702.70Debitoren Allgemein
1010.07 0.00 0.00Scharnierkonto Vorauszahlungen
1010.08 -64.00 3'865.10 3'852.05 -50.95Vorauszahlungen
1010.09 0.00 0.00Abklärungskonto Debitoren
1010.99 0.00 0.00Durchlaufkonto Debitoren

1012 Steuerforderungen 456'295.73 6'589'397.25 6'531'367.43 514'325.55
1012.03 0.00 0.00Steuern 2003
1012.05 0.00 0.00Steuern 2005
1012.06 0.00 4'949.70 -4'949.70Steuern 2006
1012.07 0.00 0.00Steuern 2007
1012.08 0.00 0.00Steuern 2008
1012.09 0.00 0.00Steuern 2009
1012.10 0.00 0.00Steuern 2010
1012.11 0.00 1'984.45 1'984.45 0.00Steuern 2011
1012.12 0.00 5'107.75 5'107.75 0.00Steuern 2012
1012.13 0.00 4'963.15 4'963.15 0.00Steuern 2013
1012.14 0.00 5'376.55 7'303.45 -1'926.90Steuern 2014
1012.15 0.00 5'602.05 5'602.05 0.00Steuern 2015
1012.16 4'183.55 5'895.15 6'955.65 3'123.05Steuern 2016
1012.17 11'781.20 14'938.30 21'876.90 4'842.60Steuern 2017
1012.18 13'499.30 40'993.65 35'781.40 18'711.55Steuern 2018
1012.19 58'337.80 66'182.10 100'268.60 24'251.30Steuern 2019
1012.20 22'792.93 1'114'690.09 1'082'492.33 54'990.69Steuern 2020
1012.21 345'700.95 659'594.01 733'349.85 271'945.11Steuern 2021
1012.22 0.00 4'664'070.00 4'520'732.15 143'337.85Steuern 2022
1012.23 0.00 0.00Steuern 2023

1019 Übrige Forderungen 56'716.20 56'716.20
1019.50 0.00 9'499.80 9'499.80 0.00Vorsteuer MWST Trinkwasser ER
1019.51 0.00 4'540.25 4'540.25 0.00Vorsteuer MWST Trinkwasser IR
1019.52 0.00 10'625.95 10'625.95 0.00Vorsteuer MWST Abwasser ER
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1019.53 0.00 84.70 84.70 0.00Vorsteuer MWST Abwasser IR
1019.54 0.00 21'006.75 21'006.75 0.00Vorsteuer MWST Abfall ER
1019.55 0.00 0.00Vorsteuer MWST Abfall IR
1019.56 0.00 10'958.75 10'958.75 0.00Vorsteuer MWST Bewässerung ER
1019.57 0.00 0.00Vorsteuer MWST Bewässerung IR
1019.99 0.00 0.00Durchlaufkonto Steuern

104 Aktive Rechnungsabgrenzungen 623'833.34 164'869.70 623'833.34 164'869.70

1040 Transitorische Aktiven 623'833.34 164'869.70 623'833.34 164'869.70
1040.01 623'833.34 164'869.70 623'833.34 164'869.70Transitorische Aktiven

107 Wertschriften, Legate, Fundi 984'381.00 983'981.00 400.00

1070 Aktien und Anteilscheine 971'981.00 971'981.00
1070.01 971'981.00 971'981.00 0.00Wertschriften, Legate, Fundi

1071 Verzinsliche Anlagen 12'400.00 12'000.00 400.00
1071.01 12'000.00 12'000.00 0.00Darlehen Konsumgenossenschaft
1071.02 400.00 400.00Darlehen Skiwell AG

108 Sachanlagen FV 363'259.50 6'560.00 369'819.50

1080 Grundstücke FV 363'259.50 6'560.00 369'819.50
1080.01 363'259.50 6'560.00 369'819.50Grundstücke (FV)

14 Verwaltungsvermögen 8'009'037.00 5'243'362.76 1'584'822.76 11'667'577.00

140 Sachanlagen VV 7'885'036.00 4'016'986.41 1'383'007.41 10'519'015.00

1400 Grundstücke VV unüberbaut 51'002.00 6'001.00 45'001.00
1400.01 1.00 1.00Eidg. Grundbuchvermessung
1400.02 51'001.00 6'001.00 45'000.00Andere Immoblien

1401 Strassen / Verkehrswege / Plätze 
VV

1'243'017.00 106'038.65 202'054.65 1'147'001.00

1401.01 1.00 1.00Schulhausplatz 
1401.02 0.00 0.00Öffentliche Plätze und Anlagen
1401.03 113'000.00 12'000.00 101'000.00Parkplatz
1401.05 382'006.00 104'226.05 86'232.05 400'000.00Gemeindestrassen innerhalb 

Dorfzone
1401.06 417'009.00 43'009.00 374'000.00Gemeindestrassen ausserhalb 

Dorfzone
1401.07 63'000.00 32'000.00 31'000.00Signalisation und Markierungen 
1401.08 268'001.00 28'001.00 240'000.00Flurstrassennetz
1401.09 0.00 1'812.60 812.60 1'000.00Wanderwegnetz

1402 Wasserbau VV 1'265'004.00 114'004.80 158'004.80 1'221'004.00
1402.01 961'000.00 60'728.50 120'728.50 901'000.00Wasserversorgung
1402.02 2.00 2.00Trinkwasserreservoir
1402.03 273'000.00 53'276.30 33'276.30 293'000.00Quellfassung und Zufuhrleitung
1402.04 1.00 1.00Gewässerverbauungen
1402.05 1.00 1.00Quellschutzzonen 
1402.06 31'000.00 4'000.00 27'000.00Rebbewässerungsnetz

1403 Übrige Tiefbauten VV 367'001.00 49'000.00 318'001.00
1403.01 143'000.00 26'000.00 117'000.00Abwasserentsorgung
1403.02 224'000.00 23'000.00 201'000.00Kehrichtsammelstellen
1403.03 1.00 1.00Friedhof

1404 Hochbauten VV 4'749'008.00 3'713'393.56 849'396.56 7'613'005.00
1404.01 2.00 32'374.00 4'376.00 28'000.00Primarschulhaus 1910
1404.02 4'226'000.00 3'654'893.56 788'893.56 7'092'000.00Primarschulhaus 2023 + 

Mehrzweckhalle
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1404.03 1.00 1.00Zivilschutzanlage Küche und 
öffentlicher Bereich

1404.04 1.00 1.00Zivilschutzanlage mit Werkhof und 
Feuerwehrlokal

1404.05 1.00 1.00Pfarrhaus
1404.06 1.00 1.00Pfarreischeune
1404.07 1.00 1.00Scheune Parzelle 687
1404.08 523'001.00 26'126.00 56'127.00 493'000.00Hof (Johanniterkompturei)
1404.09 0.00 0.00Clubhaus Böuwerig
1404.20 0.00 0.00Brücken
1404.30 0.00 0.00Pumpstation

1406 Mobiliar, Maschinen, Fahrzeuge 
VV

210'004.00 83'549.40 118'550.40 175'003.00

1406.01 1.00 1.00Mobiliar und Informatik Bereich 
Gemeinde

1406.02 1.00 1.00Mobiliar und Informatik Bereich 
Bildung

1406.03 210'001.00 83'549.40 118'550.40 175'000.00Maschinenpark und Fahrzeuge 
Werkhof

1406.04 1.00 1.00Maschinenpark und Fahrzeuge 
Feuerwehr

142 Immaterielle Anlagen VV 124'001.00 250'779.20 188'780.20 186'000.00

1429 Übrige immaterielle Anlagen VV 124'001.00 250'779.20 188'780.20 186'000.00
1429.01 124'001.00 250'779.20 188'780.20 186'000.00Raumplanung

145 Beteiligungen, Grundkapitalien 
VV

962'562.00 962'562.00

1454 Beteiligungen an öffentlichen 
Unternehmungen

950'330.00 950'330.00

1454.01 0.00 88'830.00 88'830.00Aktien FMV SA
1454.02 0.00 750.00 750.00Aktien ValaisNET Holding AG
1454.03 0.00 752'000.00 752'000.00Aktien OIKEN SA (Energielieferant)
1454.04 0.00 108'750.00 108'750.00Aktien Lienne-Raspille AG
1454.05 0.00 0.00Beteiligung Abfallsammelstelle 

Chétroz

1455 Beteiligungen an privaten 
Unternehmungen

12'232.00 12'232.00

1455.99 0.00 12'232.00 12'232.00Uebrige Beteiligungen 

146 Investitionsbeiträge 13'035.15 13'035.15

1461 Investitionsbeiträge an Kantone 
und Konkordate

13'035.15 13'035.15

1461.01 0.00 13'035.15 13'035.15 0.00Baukosten Kantonales Strassennetz
1461.02 0.00 0.00Einrichtungen (Behinderte/Soziale)

2 Passiven 16'976'598.55 14'062'620.32 13'275'867.29 17'763'351.58

20 Fremdkapital 4'319'412.46 13'075'506.72 12'998'470.88 4'396'448.30

200 Laufende Verbindlichkeiten 1'535'944.36 10'276'535.80 10'542'604.28 1'269'875.88

2000 Laufende Verbindlichkeiten aus 
Lieferungen und Leistungen von 
Dritten

1'535'944.36 10'276'535.80 10'542'604.28 1'269'875.88

2000.01 1'399'133.60 7'934'135.92 8'084'189.82 1'249'079.70Kreditoren Gemeinde
2000.02 106'252.55 971'070.60 1'077'323.15 0.00Durchlaufkonto Löhne
2000.03 8'850.00 6'920.00 6'370.00 9'400.00Kreditoren Schlüsseldepot
2000.04 9'562.11 30'896.65 35'639.30 4'819.46Kreditoren MWSt. Trinkwasser
2000.05 6'556.75 46'894.25 46'845.01 6'605.99Kreditoren MWSt. Abwasser
2000.06 5'588.20 32'157.21 38'510.75 -765.34Kreditoren MWST Abfall
2000.07 1.15 13'816.52 13'081.60 736.07Kreditoren MWST Bewässerung
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2000.08 0.00 0.00Kreditoren Kreditkarten
2000.10 0.00 1'240'644.65 1'240'644.65 0.00Kreditoren Allgemein

204 Passive Rechnungsabgrenzung 455'866.60 798'970.92 455'866.60 798'970.92

2045 Übriger betrieblicher Ertrag 414'644.35 798'970.92 414'644.35 798'970.92
2045.01 414'644.35 798'970.92 414'644.35 798'970.92Transitorische Passiven

2046 Passive Rechnungsabgrenzung 
Investitionsrechnung

41'222.25 41'222.25

2046.01 41'222.25 41'222.25 0.00Rückstellungen 
Investitionsrechnung

205 Kurzfristige Rückstellungen

2058 Kurzfristige Rückstellungen der 
Investitionsrechnung

2058.01 0.00 0.00Kurzfristige Rückstellungen der 
Investitionsrechung

206 Langfristige 
Finanzverbindlichkeiten

2'000'000.00 2'000'000.00 2'000'000.00 2'000'000.00

2064 Darlehen, Schuldscheine 2'000'000.00 2'000'000.00 2'000'000.00 2'000'000.00
2064.01 1'000'000.00 1'000'000.00 0.00UBS 2012 - 2022 Kto HI107059.1
2064.02 1'000'000.00 2'000'000.00 1'000'000.00 2'000'000.00Raiffeisenbank 2022 - 2027 Kto. 

352.492.796.2

209 Verbindlichkeiten gegenüber 
Spezialfinanzierungen und Fonds 
im Fremdkapital

327'601.50 327'601.50

2091 Verbindlichkeiten gegenüber 
Fonds im FK

327'601.50 327'601.50

2091.01 327'601.50 327'601.50Zivilschutzbauten

29 Eigenkapital 12'657'186.09 987'113.60 277'396.41 13'366'903.28

290 Spezialfinanzierungen im EK 277'396.41 -277'396.41

2900 Spezialfinanzierungen im EK 277'396.41 -277'396.41
2900.01 0.00 123'365.00 -123'365.00Verpflichtung SF Wasser - 

Rechnungsausgleich
2900.02 0.00 53'512.34 -53'512.34Verpflichtung SF Abwasser - 

Rechnungsausgleich
2900.03 0.00 23'286.78 -23'286.78Verpflichtung SF Kehricht - 

Rechnungsausgleich
2900.04 0.00 77'232.29 -77'232.29Verpflichtung SF Bewässerung - 

Rechnungsausgleich

291 Fonds im EK

2910 Fonds im EK
2910.01 0.00 0.00Fonds Parkplatz

294 Reserven

2940 Finanzpolitische Reserve
2940.01 0.00 0.00Finanzpolitische Reserven

299 Bilanzüberschuss/-fehlbetrag 12'657'186.09 987'113.60 13'644'299.69

2990 Jahresergebnis 987'113.60 987'113.60
2990.01 0.00 987'113.60 987'113.60Jahresergebnis
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2999 Kumulierte Ergebnisse der 
Vorjahre

12'657'186.09 12'657'186.09

2999.01 Kumulierte Ergebnisse der Vorjahre 
(Eigenkapital)

12'657'186.09 12'657'186.09
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